
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 건설과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 34,136,672 31,261,986 2,874,686

건설과 5,743,406 3,682,230 2,061,176

200 세외수입 3,156,406 3,231,132 △74,726

210 경상적세외수입 1,282,967 1,054,000 228,967

212 사용료수입 900,797 754,000 146,797

212-01 도로사용료 629,142 500,000 129,142

○도로사용료 629,142

212-02 하천사용료 20,210 23,000 △2,790

○공유수면사용료 20,210

212-09 기타사용료 251,445 231,000 20,445

○국유재산사용료 244,526

○공유재산사용료(시ㆍ구유지) 6,919

215 징수교부금수입 382,170 300,000 82,170

215-01 징수교부금수입 382,170 300,000 82,170

○도로사용료 징수교부금 382,170

220 임시적세외수입 1,614,152 1,908,964 △294,812

224 기타수입 1,614,152 1,908,964 △294,812

224-07 그외수입 1,614,152 1,908,964 △294,812

○공동구 관리비 1,599,152

○자전거수리센터 부품교체 수입금 15,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 259,287 268,168 △8,881

234 과태료 9,287 18,168 △8,881

234-02 기타과태료 9,287 18,168 △8,881

○건설관련법 위반 과태료 등 9,287

236 부담금 250,000 250,000 0

236-01 부담금 250,000 250,000 0

○도로굴착복구부담금 250,000

500 보조금 2,587,000 451,098 2,135,902

520 시ㆍ도비보조금등 2,587,000 431,252 2,155,748

521 시ㆍ도비보조금등 2,587,000 431,252 2,155,748

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,587,000 431,252 2,155,748

○도로조명 유지관리 사업 400,000

○친환경 고효율 도로조명 정비사업 100,000

○골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기

100,000

○2023년도 자전거도로 및 보행환경 개선사업

100,000

629,142,100원

20,210,000원

244,526,000원

6,919,000원

382,170,000원

1,599,152,000원

15,000,000원

9,287,000원

250,000,000원

400,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 건설과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○간도장지구 소3-5호선 도로개설 797,000

○그늘막 설치 및 유지관리 50,000

○동춘역 5번출구 엘리베이터 설치공사

1,000,000

○도로조명시설 원격시스템 유지보수 40,000

797,000,000원

50,000,000원

1,000,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 건축과
장 : 200 세외수입
관 : 230 지방행정제재ㆍ부과금
항 : 232 이행강제금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

건축과 15,759,869 15,996,130 △236,261

200 세외수입 251,587 255,500 △3,913

230 지방행정제재ㆍ부과금 251,587 255,500 △3,913

232 이행강제금 233,587 250,000 △16,413

232-01 이행강제금 233,587 250,000 △16,413

○건축법 이행강제금 233,587

235 환수금 18,000 5,500 12,500

235-01 부정이익환수금 18,000 5,500 12,500

○보장비용(부정수급) 환수 등 18,000

500 보조금 15,508,282 15,740,630 △232,348

510 국고보조금등 14,327,900 14,555,997 △228,097

511 국고보조금등 14,327,900 14,555,997 △228,097

511-01 국고보조금 14,327,900 14,555,997 △228,097

○주거급여 14,308,900

○장애인 주택개조사업 19,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,180,382 1,184,633 △4,251

521 시ㆍ도비보조금등 1,180,382 1,184,633 △4,251

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,180,382 1,184,633 △4,251

○주거급여 1,112,914

○영구임대아파트 공동전기요금 지원 30,000

○장애인 주택개조사업 9,500

○빈집정비사업(개량, 안전조치) 27,500

○빈집정비사업(빈집실태조사) 468

233,587,000원

18,000,000원

14,308,900,000원

19,000,000원

1,112,914,000원

30,000,000원

9,500,000원

27,500,000원

468,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 도시주택과
장 : 200 세외수입
관 : 230 지방행정제재ㆍ부과금
항 : 232 이행강제금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

도시주택과 5,163,600 3,205,000 1,958,600

200 세외수입 193,500 220,000 △26,500

230 지방행정제재ㆍ부과금 193,500 220,000 △26,500

232 이행강제금 17,000 20,000 △3,000

232-01 이행강제금 17,000 20,000 △3,000

○건축법 이행강제금 17,000

234 과태료 176,500 200,000 △23,500

234-02 기타과태료 176,500 200,000 △23,500

○민간임대주택에 관한 특별법 및 공동주택관리법 과태료

176,500

500 보조금 4,970,100 2,985,000 1,985,100

510 국고보조금등 1,932,000 1,890,000 42,000

511 국고보조금등 1,932,000 1,890,000 42,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,932,000 1,890,000 42,000

○안골마을 도시재생 뉴딜사업 932,000

○함박마을 도시재생 뉴딜사업 1,000,000

520 시ㆍ도비보조금등 3,038,100 1,095,000 1,943,100

521 시ㆍ도비보조금등 3,038,100 1,095,000 1,943,100

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,038,100 1,095,000 1,943,100

○마을주택관리소 운영 55,000

○소규모 공동주택 안전점검 지원 12,500

○노후 공동주택 시설개선 지원사업 70,000

○공동주택 관리 종사자 근무환경 개선사업

5,000

○안골마을 도시재생 뉴딜사업 466,000

○함박마을 도시재생 뉴딜사업 500,000

○비류마을 원도심 저층주거지 재생사업

1,929,600

17,000,000원

176,500,000

932,000,000원

1,000,000,000원

55,000,000원

12,500,000원

70,000,000원

5,000,000원

466,000,000원

500,000,000원

1,929,600,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 도시계획과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

도시계획과 889,608 751,340 138,268

200 세외수입 193,828 217,000 △23,172

210 경상적세외수입 135,257 125,000 10,257

212 사용료수입 135,257 125,000 10,257

212-09 기타사용료 135,257 125,000 10,257

○공공시설사용료(공사공단) 135,257

220 임시적세외수입 14,931 0 14,931

225 지난년도수입 14,931 0 14,931

225-01 지난년도수입 14,931 0 14,931

○지난년도수입 14,931

230 지방행정제재ㆍ부과금 43,640 92,000 △48,360

232 이행강제금 1,058 2,000 △942

232-01 이행강제금 1,058 2,000 △942

○불법고정광고물 이행강제금 수입 1,058

234 과태료 42,582 90,000 △47,418

234-02 기타과태료 42,582 90,000 △47,418

○불법유동광고물 과태료 수입 42,582

500 보조금 695,780 534,340 161,440

510 국고보조금등 3,440 0 3,440

511 국고보조금등 3,440 0 3,440

511-02 국가균형발전특별회계보조금 3,440 0 3,440

○개발제한구역관리 3,440

520 시ㆍ도비보조금등 692,340 534,340 158,000

521 시ㆍ도비보조금등 692,340 534,340 158,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 692,340 534,340 158,000

○불법유동광고물 수거보상제 지원 15,000

○구획정리사업 이관업무 지원 6,340

○연수동 야간 특화거리 조성사업 200,000

○용담지하보도 범죄예방 디자인사업 100,000

○관내 보도육교 경관 조성사업 200,000

○연수구 자원순환시설 환경디자인 개선

21,000

○인천상륙작전기념관 주변 경관사업 150,000

135,257,000원

14,931,000원

1,058,000원

42,582,000원

3,440,000원

15,000,000원

6,340,000원

200,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

21,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 공원녹지과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

공원녹지과 923,734 2,742,261 △1,818,527

200 세외수입 139,475 131,262 8,213

210 경상적세외수입 106,000 100,200 5,800

212 사용료수입 106,000 100,200 5,800

212-09 기타사용료 106,000 100,200 5,800

○공원녹지 점용료 106,000

220 임시적세외수입 13,275 11,062 2,213

224 기타수입 13,275 11,062 2,213

224-07 그외수입 13,275 11,062 2,213

○도시텃밭 사용료(석산텃밭) 3,517

○도시텃밭 사용료(선학텃밭) 2,028

○도시텃밭 사용료(송도텃밭) 5,430

○어반가든 교육 참가비 2,300

230 지방행정제재ㆍ부과금 20,200 20,000 200

233 변상금 20,000 20,000 0

233-01 변상금 20,000 20,000 0

○가로수 변상금 20,000

236 부담금 200 0 200

236-01 부담금 200 0 200

○대체산림자원 조성비 200

500 보조금 784,259 2,610,999 △1,826,740

510 국고보조금등 279,819 1,651,742 △1,371,923

511 국고보조금등 279,819 1,651,742 △1,371,923

511-01 국고보조금 279,819 1,651,742 △1,371,923

○일반병해충 방제 24,564

○소나무재선충병 방제 12,213

○생활권 수목진료 지원 2,500

○숲가꾸기 94,922

○조림사업 11,000

○산림재해일자리 단기 57,870

○재난상황관리(자본보조) 546

○재난상황관리(경상보조) 1,100

○진화장비확충(경상보조) 4,071

○유아숲체험원 운영 14,333

○사방사업(산지사방시설) 56,700

520 시ㆍ도비보조금등 504,440 959,257 △454,817

106,000,000원

3,517,500원

2,028,000원

5,430,000원

2,300,000원

20,000,000원

200,000원

24,564,000원

12,213,000원

2,500,000원

94,922,000원

11,000,000원

57,870,000원

546,000원

1,100,000원

4,071,000원

14,333,000원

56,700,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 공원녹지과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

521 시ㆍ도비보조금등 504,440 959,257 △454,817

521-01 시ㆍ도비보조금등 504,440 959,257 △454,817

○산림서비스도우미 운영 지원 74,500

○비류대로 가로수 특화거리 조성사업

100,000

○대형노후가로수 안전진단용역 40,000

○일반병해충 방제 5,931

○소나무재선충병 방제 825

○생활권 수목진료 지원 750

○숲가꾸기 28,476

○조림사업 3,300

○산림재해일자리 단기 26,041

○재난상황관리(자본보조) 246

○재난상황관리(경상보조) 496

○진화장비확충(경상보조) 1,832

○유아숲체험원 운영 10,033

○숲길조성 관리사업 195,000

○사방사업(산지사방 시설) 17,010

74,500,000원

100,000,000원

40,000,000원

5,931,000원

825,000원

750,000원

28,476,000원

3,300,000원

26,041,000원

246,000원

496,000원

1,832,000원

10,033,000원

195,000,000원

17,010,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 공간정보과
장 : 200 세외수입
관 : 220 임시적세외수입
항 : 224 기타수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

공간정보과 1,403,930 1,148,811 255,119

200 세외수입 803,249 1,071,700 △268,451

220 임시적세외수입 750,000 900,000 △150,000

224 기타수입 320,000 500,000 △180,000

224-04 지적재조사조정금 320,000 500,000 △180,000

○지적재조사 조정금 320,000

225 지난년도수입 430,000 400,000 30,000

225-01 지난년도수입 430,000 400,000 30,000

○지적재조사 조정금 430,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 53,249 171,700 △118,451

234 과태료 8,400 1,700 6,700

234-02 기타과태료 8,400 1,700 6,700

○부동산실거래신고의무위반 과태료 5,000

○부동산등기해태 과태료 250

○외국인등의 부동산 취득보유신고 위반 과태료

150

○부동산 중개업 과태료 3,000

236 부담금 44,849 170,000 △125,151

236-01 부담금 44,849 170,000 △125,151

○개발부담금 44,849

500 보조금 600,681 77,111 523,570

510 국고보조금등 520,681 57,111 463,570

511 국고보조금등 520,681 57,111 463,570

511-01 국고보조금 40,681 57,111 △16,430

○개별공시지가 조사 16,733

○지적재조사사업 추진 23,948

511-02 국가균형발전특별회계보조금 480,000 0 480,000

○AI기반 간접흡연 방지서비스 480,000

520 시ㆍ도비보조금등 80,000 20,000 60,000

521 시ㆍ도비보조금등 80,000 20,000 60,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 80,000 20,000 60,000

○GIS DB갱신 전문요원 보수 20,000

○AI기반 간접흡연 방지서비스 60,000

320,000,000원

430,000,000원

5,000,000원

250,000원

150,000원

3,000,000원

44,849,000원

16,733,000원

23,948,000원

480,000,000원

20,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 교통행정과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 215 징수교부금수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

교통행정과 2,994,785 2,694,614 300,171

200 세외수입 2,902,035 2,511,864 390,171

210 경상적세외수입 2,208,320 1,840,266 368,054

215 징수교부금수입 2,208,320 1,840,266 368,054

215-01 징수교부금수입 2,208,320 1,840,266 368,054

○교통유발부담금 징수교부금 등 2,208,320

220 임시적세외수입 683,825 667,048 16,777

225 지난년도수입 683,825 667,048 16,777

225-01 지난년도수입 683,825 667,048 16,777

○자동차관리법위반 과태료 262,671

○자동차손해배상보장법위반 과태료 418,654

○여객(화물)자동차운수사업위반 과태료

2,500

230 지방행정제재ㆍ부과금 9,890 4,550 5,340

234 과태료 9,890 4,550 5,340

234-02 기타과태료 9,890 4,550 5,340

○여객(화물)자동차운수사업위반 과태료

9,890

500 보조금 92,750 182,750 △90,000

520 시ㆍ도비보조금등 92,750 182,750 △90,000

521 시ㆍ도비보조금등 92,750 182,750 △90,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 92,750 182,750 △90,000

○버스승강장 설치 47,750

○버스승강장 조명등 설치 17,000

○버스승강장 고정식 바람막이 설치 28,000

2,208,320,238원

262,671,000원

418,654,000원

2,500,000원

9,890,000원

47,750,000원

17,000,000원

28,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 차량민원과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 213 수수료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

차량민원과 1,257,740 1,041,600 216,140

200 세외수입 1,257,740 1,041,600 216,140

210 경상적세외수입 239,000 276,000 △37,000

213 수수료수입 239,000 276,000 △37,000

213-01 증지수입 239,000 276,000 △37,000

○증지수입 239,000

220 임시적세외수입 17,940 15,600 2,340

221 재산매각수입 17,940 15,600 2,340

221-04 불용품매각대금 17,940 15,600 2,340

○자동차번호판 매각수입 17,940

230 지방행정제재ㆍ부과금 1,000,800 750,000 250,800

231 과징금 22,800 25,000 △2,200

231-01 과징금 22,800 25,000 △2,200

○무보험 운행자 범칙금 7,600

○자동차 이전등록 위반 범칙금 7,000

○자동차 무단방치 범칙금 8,200

234 과태료 978,000 725,000 253,000

234-01 차량관련과태료 978,000 725,000 253,000

○자동차손해배상보장법위반 과태료 368,000

○자동차관리법 위반 과태료 610,000

239,000,000원

17,940,000원

7,600,000원

7,000,000원

8,200,000원

368,000,000원

610,000,000원


